Nic.l.3. c. Εἰ Πρόδη τὴν ἔχει θέλος, Καὶ οὐ πεποίησθαι.
2. Εἰ οὖτε πῆ ωφελέσῃ θέλουσιν αὐτούς,
λαπάν μή οὐτασθαι πάκτῳ Διόνυσος. μόχει μή
στρατίον εἶναι θέλουσιν πάλαισι, καὶ θεί-
μονα, τὸ δὲ, τὸ δὲ θέλειν. φύλατε γέροις μή οὖτι πα-
τήρ, ἀλλ' οὐχ οὐα διποκτείνη, ἀλλ' οὐα σώση,
ἄστροι αἱ Πελίαδες ηγούσαι . . . οὓς οὖτι] μή πο-
μα, ἀλλ' οὓς φίλοις καὶ οῖνοι. θέληται οὐκ εἰσίν.
πάλιν δὲ αἴγαστη καὶ οὖν, οὐκέποτε, Καὶ οὐ, μή αἴγασται,
μή πάκτῳ συμβεβηκόται. τὸ μὲν μή αἴγασται, Καὶ οὐ, οὐκέ-
ποτε, αἴκουσιν. τὸ στρατίον δέξαται θέλουσιν. οὐσα
μή οὖτε φέρειται οὖν μή παρατίθεται, παρατίθεται
μή αἴγασται, καὶ μή αὐτὸν, θέλουσιν. Ταῦτα δινάμ-
ατα εἶναι, καὶ τὸ θέλουσιν πάτηται οὖσα δὲ αἴγασται,
οὐκέποτε τὸ αἴγασται, αἴκων. Εἰπεὶ δέ τὸ διπλασιασθαι
καὶ τὸ εἰδέναι μηδὲν, εἰναὶ μὴ τὸ ἔχειν, εἰρητὸν γένεται
αἴγασται τῷ διπλασιασθαι, οὐ έχειν, μή γένεται μηδέν, εἰτι
μήν οὓς μηχαίρας αἴγασται λέγοιτο. Εἴτε δὲ οὓς ζή-
καίωσι. Οἴτε εἰ μή αἱ μηδέσαι μή ἔχεται. οὐ μηίως μὲν
καὶ μή ἔχειν οὐδὲ παρατίθεται, εἰ οὐρανόθερον οὐ αἴγα-
σται οὐδέν, μή ἔχει μή αἱ μηδέσαι οὐ οὐδενόντων οὐ λύ-
πην. Ταῦτα οὖτε παραπλεύεται. Αλλὰ μή οὖτε τὸ
θέλουσιν καὶ αἴκουσιν μηωρεύειν πάτητον τὸ θέ-

ΚΕΦΑΛ. Ι.

Οπίούτε δόξα ούτε βουλησίς εἴτι προφέσις,
ἀλλ' ὡς ἐγκλήτερον.

Nic. l. 3. c. ΠΕΙΠΟΥ οὐαρέσεως μᾶς τὸ τό λέγω μή,
4 Mag. l. 1. ΠΛΗΓΑ πορίσθιτες οὐαρέτον τῷ λέγω μή
c. 18. αὐτῆς. Μηδάσκε γὰρ αὖτε τὸ φύε, καὶ τὸ
ποίητεν αὐτῶν γένη, Καὶ πόπερ ἡ Σωτὴρ
έκουσιον καὶ τὸ οὐαρετόν, ήττανταί δέ: μη-

Sed & nec per cupiditatem. Itaq; & intel-
le&tus quidam affectusque, aut actiones se-
cundum eiusmodi rationes, & intelligentias,
in nostra potestate non sunt. Sed que-
admodum Philolaus inquit, rationes qua-
dam sunt nobis potentiores: Ergo volunta-
tiorum ac inuoluntariorum consideratio,
eorum quæ vi eueniunt, tractatui iungenda
est, atque hæc ita sint inter se se distingua,
Nam qui spontaneum maximè interpel-
lant, ad id se coactos dicunt, ut in eam ani-
mi sententiam venirent.

CAPUT IX.

*Voluntarium, eorum esse docet, que iuxta
intellectum sunt: De duplice item
faciendo modo.*

ET quia finem id iam habet, & voluntarium, nec cupiditate nec electione terminatum est, reliquum est ut ea quæ iuxta intellectum fiunt, determinentur. Videtur autem inuoluntario contrarium esse voluntariū, & quod cuiusque gratia sciens quis facit. Interdum enim nouit quòd patet sit, non tamen quòd occidat, sed seruet potius: ut Peliades, petebant quidem poculum, sed ut amatorium, & vino plenum: id verò venenū erat. Ignorans autē quem, cui, & quid, ex ignorantia, non per accidēs agere dicetur. Quod autem ab ignorantē tali fit, inuoluntarium est; ergo voluntariū contrariū est. Quæ igitur penes ipsum sunt, ut facere omittat, facit non ignorans, & per se, ea vtique voluntaria sunt, & voluntariū id ipsum est; quæ verò ignorans, ex eo quòd ignorat, ea inuitus facit. Porrò quia scire & intelligere bifariam capiuntur, vel ut habeatur, vel ut usurpetur scientia, qui habens non vtitur, interdum ignorans meritò dicitur, interdum verò nequaquam, velut si per negligentiam non vtitur. Similiter & is vituperetur, qui vel facilium vel necessariorum peritiam, per negligentiam aut dolorem aliquem, voluptatemque non vestiget. Hæc loco huic inferenda videbātur. De voluntario igitur & inuoluntario hoc modo determinatum sit.

CAPV T X.

*Docet delectum ex opinione & voluntate
coniunctis constare.*

DE electione vero deinceps dicemus, expositis primùm nonnullis quæstionibus. Ambigat enim fortasse quis, in quo genere orientur, tum in quali constituenda sint, aut, eadémne aut diversa sint voluntarum & inuoluntarum.

Maximè verò quidam asseuerant, & A-
querentur etiam an forte videri queat, e-
lectionem ex duobus his alterum esse,
scilicet aut opinionem, aut appetitum:
vtraque enim consequentia videntur.
Verum appetitum non esse; patet ex
eo quod cum aut voluntatem, aut cu-
piditatem, aut iram esse necessum sit:
nemo quippe nisi horum aliquid patiens
appetit. Ira porrò cupiditasque, etiam
feris inest, electio verò nequaquam; &
tamen quibus hæc ambo insunt, multa
absque ira cupiditatēque eligunt; sed B-
dum passionibus adfliguntur, non eli-
gunt, sed tolerant. Præterea, cupidi-
tati iraque semper dolor iungitur; mul-
ta verò nos absque dolore eligimus. Vo-
luntas insuper & electio idem non sunt;
volunt enim interdum etiam ea homi-
nes, quæ impossibilia norunt, ut omni-
bus hominibus imperare, immortalem
esse, id quod nemo sciens impossibile
elegit; & in vniuersum, quæ & si non
per se, sed sibi tamen impossibilia vel
factu, vel omissu nouerit; vnde manife-
stum, electionem esse rerum penes nos
sitarum. Similiter clarum, nec opinio-
nem esse, neque simpliciter, si quis ali-
quid putet, cum eligibile eiusmodi quid
sit, quod viribus nostris paretur. Multa
verò opinione concipiunt, quæ penes nos
non sunt, ut diametrum commensura-
bilem. Porrò nec vera est, nec falsa e-
lectio, sed & nec rerum penes nos sitarum
opinio, qua faciendum aliquid vel non fa-
ciendum arbitramur. Commune verò id
est, de opinione, & voluntate. Nemo e-
nim finem, sed ea quæ fini consequendo
conferunt, eligit; quemadmodum nemo
sanum esse, sed ambulare, sedere, sani-
tatis gratia. Neque felicitate potiri quis-
piam eligit, sed quæstus studium, & pe-
nitulationes felicitatis adipiscendæ gratia.
Et in vniuersum declarat semper eligens,
quid cuiusue gratia eligit: est enim a-
liud id cuius gratia, & quod gratia alte-
rius eligit. Vult autem maximè finem,
ut in pretio, & sanum esse, feliciter bea-
téque vivere. Itaque patet, aliam & o-
pinionis & voluntatis rationem esse.
Voluntas enim & opinio maximè finem
spectant, quod non facit electio. Ergo
electionem patet, nec voluntatem, nec
opinionem, nec simpliciter ullam ani-
mi perceptionem esse: quo simul elucet
& quid sit, quidue ab ijs differat,
ac ut se ad voluntarium habeat. Porrò
possibilium esse, aut non esse, alia eiusmodi
sunt, ut de ijs suscipiatur deliberatio, alia
verò ut non suscipiatur. Quorundam enim
generatio penes nos non est, etiam si fieri,
aut non fieri, possint: sed quæ vel natura,

τον, Ταὶ δὲ διὸ σημαῖνες γένεσιν· ταῖς ἀρχαῖς
αὐτὸν γράφεις βουλεύεις μὴ αὐγοῦσιν· ταῖς ἀρ-
χαῖς διδίχεται μὴ μόνον τὸ εἶδος καὶ μή, ἀλλὰ καὶ
τὸ βουλεύσαντος πᾶς αὐτοῖς ποιεῖται· ταῦτα δὲ γένεται
ὅσα εἴφερον μὲν τοῦτο τολμᾶνται μὴ τολμᾶνται. Μή
γάρ τοι βουλεύομενα ταῖς τούτης Ινδοῖς, γάρ τοι πάντες αὐτοὶ
οἱ κύκλος τε περιγραμμένοι· Ταὶ μὲν γένεσιν δικέφερον
μὲν τὸ γένος λωτοῦ τολμῶνται περιττών
τοῦ μὲν τολμῶνται περιττών απομένων. καὶ μῆλοι οἵτινες
μὲν μοξαὶ αἰπλαῖς οὐ τολμαῖται περιττών. τὰ δὲ
τολμαῖται καὶ τολμῶνται, τοῦτο εἴφερον μὲν τοντων
γένεται. Μήτε καὶ αὐτορήσειν αὐτοὺς, τί δὴ ποθεῖσιν μόνον
ιατρούς βουλεύοντας περιττών αἰτιοῖς τοὺς θεοὺς
μέν, οἱ δὲ γραμματικοὶ γάρ; αὐτοῖς δὲ οὐτί μηδὲ
τειχολόγους τῆς αἱμοτίας, (ἢ γένεσιν λογιζόμενοι αἱ-
μοτίας τούτου μόνου, ηὔχεται αὐθησιν αὐτὸν δραμντες,) τοι
τοι μὲν τῇ ιατρικῇ αἱμοτέρως τοῦ διδίχεται αἱ-
μοτεῖν, τοι δὲ τῇ γραμματικῇ κατὰ τοὺς αὐ-
θησιν καὶ τολμᾶνται, τοισιν αὐτοῖς συγπάσιν, εἰς αἱπει-

Lego ~~βου-~~ λευκή. ἀπόμντες γέ * βγλέμνα ἀχύ τροφα-
λευκή &c εργάζονται. οὐ μέτοι γε ἀβγλέμνα, πάρτη τροφ-
ίτερον τοῦ ~~βουλεύ-~~ αγεργάζονται. λέγω ὅτι βγλευκήν, οὐδὲ σύχη τοῦ
μένα.

μνα. αγτία βουλεύσις 651, καὶ ἐρέγνωται οὐδὲ τὸ βου-
λεύεσθαι. Εἰ δέ οὖτε σε τοῖς διῆσις ξώσις 651ν ή

κατεργάρεσις, οὐτέ τοι πάσῃ ἡλικίᾳ, οὐτέ πατέ-
τος ἔχοντος δινέφηπου. οὐδὲ γένος τὸ βουλευτικόν
αὐτῷ, οὐθὲ ταύτην τῆς Δημοκρατίας, αλλὰ μό-
νον αὐτῷ Εἰς ποιητέον, οὐθὲν κωλύσας πολλοῖς
ταῦταρχον. τὸ δὲ Δημοκρατικόν σύχεται. ἐτι-
γχρόνιον βουλευτικὸν τῆς ψυχῆς τὸ δημοκρατικὸν αὐ-

A vel alij sex causis fiunt, de ijs sciens nemo consultare instituat. Verum quæ non tantum fieri, & non fieri, possunt, sed in consultationem etiam venire solent, ea sunt, quæ pro arbitrio facere, aut non facere, possumus: quapropter non de rematis apud Indos, nec de circuli quadratura deliberamus: nam illa ad nos non spectant, hoc verò fieri nequit. Sed & nec de omnibus quæ à nobis queant fieri. Vnde manifestum, nec opinionè simpliciter electionem esse, eligibilia verò etiam agibilia, rerum scilicet penes nos existentium. Proinde miretur fortè quis, quo pacto medici, quæ scientia complectuntur, in deliberationem ponant, cum id non faciat grammaticus. Ratio eius ex eo constat, quod aut ratiocinando, aut sensu error omnis committatur, quorum vitrumque in medicina contingit, in grammaticis verò iuxta sensum, & actionem, quam spectant, in infinitum progressiuntur. Quoniam igitur neque opinio, neque voluntas est electio, est certè velut vitrumque, & non ambo. Ex improviso. n. nemo eligit, sed cum faciendum videtur, conspiratque voluntas quæ cum ambo eligenti insint, utroque constabit electio. Considerandum autem, quomodo insint hæc, idque ex ipso nomine primum. Nam electio non simpliciter est, sed alterius ad alterum. Vnde considerationem consiliumque requirit: & proinde ex opinione consultativa constituetur. Neque enim de fine qui rebus omnibus quidem propositus est, sed de ijs quæ ad finem, suscipitur consultatio. Id verò omnes consultamus, donec ad nos transtulerimus generationis principium. Quod si nemo eligit, nisi res prius consultata, expensaque, melius sit an deterius, volunt autem quæ possibilia nobis sunt, non quæ ad finem, erit electio, cupiditas rerum penes nos sitarum deliberativa. enim vero omnes, quæ eligimus, eadem volumus, nec tamen quæ volumus, omnia eligimus. Postò deliberativam facultatem voco, cuius principium est consultatio, quæ & concupiscit id quod utile decreuerit. Quapropter nec reliquis animantibus, nec omni ætati, aut homini electio inest, eo quod nec consultare, nec causam quare quid eueniat, iudicare queat. Opinionem tamen faciendum ne quippiā sit, nihil vetat pluribus inesse, sed ratione perspicere, nequaquam. Animæ enim pars deliberativa, rationes causasque vestigat. Nam si cuius gratia, vna ex causis existit,

γαρ Βουλευτῶν τῆς Συζητήσος τοῦ Διεργητῶν αὐτίας οὐνός. Εἰ γάρ οὖτις ἔρενται μία τῷ αὐτίῳ σύνθετη

(nam quare quid, causa est, & id, cuius gratia quid est, aut sit: ut profectionis, facultatum comportatio, quādoquidem eius gratia proficiscuntur,) constat, eos qui propo-
sito fine carent, consultationi parum idoneos esse. Quapropter cūm quis facit, aut negligit, quæ penes nos sunt ut faciamus, vel non faciamus, isque non ignoranter, volens utique, aut facit, aut non facit. Cæterum multa eiusmodi citra consultatio-
nem præcogitationemque agimus. Vnde
necessum, omne eligibile voluntarium es-
se, non autem voluntarium statim eligi-
bile: item quæ ex electione sunt, omnia
voluntaria sunt, non autē voluntaria omnia
iuxta electionē. Similiter ex his manifestū,
affectiones recte in voluntarias, in voluntarias,
& consultatas distribui: quæ etsi non sint
accurata, veritatē tamen modo aliquo at-
tingunt: verūm deinceps de his in tractatu
de iustis. Electionem igitur nec voluntatē
simpliciter, nec opinionem esse patet, sed
opinionē cum appetitione, quādo ex con-
sultatione concurrunt. Et quia cōsultantes
omnes gratia alicuius consultant, & scopū
habent præfixum certum, quoniam respi-
ciunt utile; de fine quidem nemo delibe-
rat, qui principium est, & fundamentum:
quemadmodum in contemplatiis scien-
tiis hypotheses, de quibus breuiter sub
principium, verūm in Analyticis accuratē
differuimus. Cæterum consideratio de iis
quæ ad finem ducunt, partim artificiosa,
partim verò inartificialis apud omnes est:
ut bellum gerant nēcne, his quibus hoc in
consultatione est. Obuium autem magis est,
quapropter id est cuius gratia consultatio
existit, ut opes, ut voluptas, aut aliquid
aliud huiusmodi quodcumque finis est
vice: nam consulit, quisquis consilium
capit, vel finem rectēne perspexerit, con-
stitueritque: tendit enim cōsulen-
do, quomodo hic finis in ipsum addu-
catur, vel quomodo ipse perduci in fi-
nem possit. Finis autem semper natura
bonus est, de quo & particulariter con-
sultant, medicus de remedio adhibendo,
dux de castrorum metatione, quibus finis
propositus est bonum, id scilicet quod sim-
pliciter optimum. Verūm præter naturam
est, ex aliqua peruersitate, non id qui-
dem verè, sed apparet bonum est. Cu-
ius rei causa est, quod entium quorum-
dam usus, non nisi iis quibus facta natu-
ra sunt, applicari potest, ut sunt visibilia:
neque enim videre licet, quorum visio
non sit, neque audire, quorum nulla au-
ditio. Sed per scientiam etiam ea quo-
rum scientia non est, possunt fieri. Ne-
que enim æqualiter sanitatis morbi que
eadem est scientia, sed aliis qui-
dem, iuxta, huius autem præter naturam.